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Wstęp

Niniejsze opracowanie stanowi kompleksowe omówienie praw-
nych środków transformacji podmiotów gospodarczych – przede 
wszystkim spółek handlowych, ale także spółki cywilnej, jednooso-
bowej działalności gospodarczej i spółdzielni pracy. Szersza analiza 
skupia się zarówno na podobieństwach, jak i różnicach pomiędzy do-
stępnymi procedurami. O ile bowiem za sprawą wpływu prawa wspól-
notowego regulacje łączenia się i podziału są blisko ze sobą związane, 
o tyle problematyka przekształceń pozostaje poza zainteresowaniem 
Unii Europejskiej, co zaowocowało pogłębiającymi się różnicami nor-
matywnymi. Ich obecność przesądza o tym, że analiza porównawcza 
różnych dróg transformacji jest doskonałym polem dla ocen syste-
mowych, a w dalszej kolejności dla wielu wniosków de lege feren-
da. W pracy nie brakuje również identyfikacji i próby odpowiedzi na 
liczne wątpliwości rodzące się w praktyce stosowania prawa. Zagad-
nienia związane z uproszczonymi procedurami transformacyjnymi, 
wątpliwości dotyczące zakresu podmiotowego transformacji, kwestie 
odnoszące się do skutków realizowanych procedur są jedynie przykła-
dem ważkich dla nauki prawa problemów, jakie poddane są analizie 
w prezentowanej publikacji. Głębsze nawiązanie do specyfiki spółki 
niewypłacalnej lub zagrożonej niewypłacalnością dodatkowo posze-
rza wywód o zagadnienia wynikłe z wzajemnych relacji pomiędzy po-
stępowaniem upadłościowym albo restrukturyzacyjnym i procedurą 
transformacji.

Czwarte wydanie niniejszej publikacji stanowi głęboką przebudo-
wę oryginalnego opracowania autorstwa śp. prof. zw. dr. hab. Antonie-
go Witosza. Wyrasta ono na gruncie zachowujących swoją aktualność 
rozważań teoretycznych Autora, które w zakresie uwag szczegółowych 



16

WSTĘP

i praktycznych zostały uzupełnione lub zmienione tak, by uwzględniać 
zarówno zmiany ustawodawcze, jak i poszerzony dorobek doktryny 
i judykatury.

dr hab. Aleksander Jerzy Witosz
Goczałkowice-Zdrój, kwiecień 2019 r.
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CZĘŚĆ 1  ZAGADNIENIA OGÓLNE

ROZDZIAŁ 1. POTRZEBA KOMPLEKSOWEJ REGULACJI 
PRAWNYCH FORM TRANSFORMACJI SPÓŁEK HANDLOWYCH

Ustawodawca w ustawie z 15.09.2000 r. – Kodeks spółek hand-
lowych przyjmuje założenie, że wybór typu spółki, w ramach które-
go ma być prowadzona działalność, zwłaszcza gospodarcza, nie musi 
być dokonany „raz na zawsze”. Na różnych etapach działalności lub 
z powodu rodzaju prowadzonej działalności przydatne mogą być różne 
typy spółek, również założony cel biznesowy może zostać osiągnięty 
jedynie poprzez określone zmiany organizacyjne. Problematyka ta wy-
kracza poza spółki handlowe, obejmując swym zakresem także inne 
formy organizacyjnoprawne prowadzenia działalności gospodarczej 
– jednoosobowe firmy osób fizycznych, spółdzielnie, spółki cywilne. 
Zagadnienia te będą w dalszym ciągu zyskiwały na znaczeniu w sytua-
cji planowanego rozszerzenia katalogu spółek o kolejną pozycję, jaką 
ma być prosta spółka akcyjna.

W piśmiennictwie prawniczym, a także w doktrynie nauk ekono-
micznych na określenie instytucji łączenia się, podziału albo prze-
kształcenia się spółek handlowych używany bywa zbiorczy termin 
„przekształcenia sensu largo”, w odróżnieniu od przekształcenia sen-
su stricto, jako instytucji regulowanej w kodeksie spółek handlowych. 
Wprowadzenie jednego terminu w dwóch różnych znaczeniach nie jest 
jednak, jak się wydaje, uzasadnione ani metodologicznie, ani języko-
wo. Zakres pojęciowy jednego terminu zawiera się bowiem w zakresie 
pojęciowym drugiego terminu, co może prowadzić do niepotrzebnego 
powstawania problemów z właściwym zrozumieniem tekstu prawni-
czego. W dalszej części pracy pojęcie „przekształcenie” stosowane bę-
dzie jedynie do przekształcenia sensu stricto, jako jednej z trzech insty-
tucji, obok łączenia się i podziału, uregulowanej w tytule IV kodeksu 
spółek handlowych.

W dotychczasowych wypowiedziach doktryny prawa handlowego 
zaproponowane zostały także inne terminy na tę zbiorczą kategorię: 
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„restrukturyzacja przedsiębiorstwa spółki”1, „przemiany ustrojowe 
spółki”2, „transformacje podmiotowo-przedmiotowe spółek osobo-
wych i kapitałowych”3, „reorganizacja prawna spółek handlowych”4. 
W terminie „reorganizacja” jest jednak zawarta konotacja w postaci 
zmian struktur organizacyjnych lub procesów w nich przebiegających 
w celu podwyższenia stopnia ich zorganizowania. Reorganizacja po-
siada więc „leczniczy” charakter, mający na celu usunięcie defektów 
i niedociągnięć oraz rozwiązywanie problemów, które mogłyby się poja-
wić w przyszłości. Pojawia się również termin „restrukturyzacja spółek 
handlowych”5.

W poprzednich wydaniach niniejszej pracy dla określenia zbior-
czej kategorii łączenia się, podziału i przekształcenia używany był 
termin „restrukturyzacja spółek handlowych”. Obecnie powinien on 
ulec zmianie w związku z jego normatywnym „zawłaszczeniem” na 
potrzeby prawa restrukturyzacyjnego i uregulowanych w nim czterech 
postępowań restrukturyzacyjnych. Aktualnie więc termin „restruktu-
ryzacja” nabrał szerszego znaczenia, w dużym stopniu nacechowanego 
aspektem ekonomicznym. Co więcej – z uwagi na swobodę w ustalaniu 
propozycji układowych (art. 156 pr. restr.) – połączenie, podział lub 
przekształcenie może być zaoferowane wierzycielom jako jeden z ele-
mentów planu uzdrowienia przedsiębiorstwa. W świetle powyższego 
zasadne wydaje się rozróżnienie pojęciowe restrukturyzacji przedsię-
biorstwa (w rozumieniu ustawy – Prawo restrukturyzacyjne) i przed-
siębiorcy jako organizacji uregulowanej zasadniczo w kodeksie spółek 
handlowych. Wydaje się, że najbardziej odpowiednim pojęciem jest 
„transformacja”, pojawiająca się w dalszym ciągu rozważań.

Kodeks spółek handlowych wprowadza i reguluje wiele nowych in-
stytucji nieznanych kodeksowi handlowemu. Liczne z nich stanowią 
jednak kontynuację dotychczasowych rozwiązań, choć istotnie zmody-
fikowanych albo znacznie rozbudowujących czy też doprecyzowujących 

1 Por. uzasadnienie rządowego projektu ustawy – Kodeks spółek handlowych, druk sej-
mowy nr 1687, s. 51.

2 Por. A. Szajkowski, Refleksje nad nowym kodeksem spółek handlowych, PUG 2001/1, 
s. 2.

3 Por. J. Jacyszyn, Projekt ustawy – Prawo spółek handlowych (ogólna charakterystyka), 
Rejent 1999/1, s. 52.

4 G. Miś, Przekształcenie spółek handlowych, Warszawa 2005, s. 14.
5 Por. A. Witosz, Restrukturyzacja spółek handlowych, Bydgoszcz–Katowice 2005, s. 10–11; 

pojęcie to używane jest we wszystkich publikacjach tego autora.



19

poprzednie regulacje. Koncepcja kontynuacji rozwiązań merytorycz-
nych znajduje swoje potwierdzenie w całej treści kodeksu spółek hand-
lowych, jednakże twierdzenie to jest szczególnie trafne w odniesieniu 
do trzech instytucji, których zasadniczym celem jest umożliwienie 
prawnej transformacji spółek handlowych. Chodzi o instytucje zawar-
te w tytule IV kodeksu spółek handlowych, czyli łączenie się, podział 
oraz przekształcanie spółek handlowych. Kodeks spółek handlowych 
procesy te ujął jednakże w formie odrębnego tytułu kodeksu – „Łącze-
nie, podział i przekształcanie spółek” (art. 491–584 k.s.h.), który dzieli 
się na działy regulujące poszczególne typy transformacji. W zakresie 
techniki legislacyjnej zasada kontynuacji, tj. przejmowanie rozwiązań 
z kodeksu handlowego, ma najmniejsze zastosowanie.

Trafność i konieczność tego zabiegu ustawodawcy stanowiącego 
także w istocie rozszerzenie zakresu zabiegów transformacyjnych doko-
nywanych przez spółki handlowe jest, jak się wydaje, oczywista i uza-
sadniona głównie potrzebami praktyki gospodarczej, w której do istoty 
procesów gospodarczych należy zaliczyć koncentrację, dekoncentrację, 
a także dopasowywanie formy prowadzenia działalności gospodarczej 
ze względu na uwarunkowania o przede wszystkim ekonomicznym, 
finansowym, zarządczym wymiarze. W obecnych bowiem warunkach 
gospodarczych procesy łączenia się, podziału bądź przekształcenia, o ile 
nie będą zjawiskiem dominującym, to z pewnością staną się one jed-
nym z normalnych czynników życia gospodarczego, nie zaś zjawiska-
mi o wyjątkowym lub nadzwyczajnym charakterze. Charakterystyczną 
bowiem cechą życia gospodarczego jest jego ciągła zmienność, co wy-
musza na przedsiębiorcach konieczność dopasowywania się do nowych 
realiów. Dla utrzymania się na rynku, dla prawidłowego funkcjono-
wania lub podwyższenia swojej konkurencyjności przedsiębiorca musi 
dokonywać takich zabiegów, by wybrać optymalną formę prowadzenia 
działalności gospodarczej. Zmiana ta sprowadzać się bowiem może za-
równo do zmian ilościowych, z którymi mamy do czynienia w przy-
padku łączenia się i podziału spółek, jak i do zmian jakościowych, 
które występują przy przekształceniach spółek. Transformacje te nie-
jednokrotnie będą wymuszone cechami charakterystycznymi poszcze-
gólnych spółek. Przykładowo można tu wskazać na spółkę partnerską, 
która musi ulec przekształceniu, jeśli jednym ze wspólników ma zostać 
osoba niedysponująca uprawnieniami do wykonywania określonego 
wolnego zawodu (alternatywą jest rozwiązanie spółki). Z kolei w przy-

ROZDZIAŁ 1. POTRZEBA KOMPLEKSOWEJ REGULACJI PRAWNYCH FORM TRANSFORMACJI...
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go i Handlowego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie; specjalista w zakresie prawa 
handlowego, gospodarczego i cywilnego; ukończył aplikację sędziowską i zdał egzamin radcowski; 
autor, współautor oraz redaktor ponad 300 publikacji, w tym kilkudziesięciu książek i opracowań 
naukowych: wielokrotnie wznawianych komentarzy (m.in. Kodeks spółek handlowych. Komentarz; 
Kodeks cywilny. Komentarz; Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Komentarz), podręczników, 
monografi i, glos oraz artykułów publikowanych w Polsce i za granicą; arbiter w licznych między-
narodowych i krajowych postępowaniach arbitrażowych. Współpracuje z wieloma europejskimi 
ośrodkami naukowymi. Jest konsulem honorowym Republiki Federalnej Niemiec.
Antoni Witosz – profesor doktor habilitowany nauk prawnych, pracownik naukowy Uniwersytetu 
Śląskiego i Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach; radca prawny, specjalista w zakresie prawa 
handlowego i gospodarczego oraz prawa upadłościowego i naprawczego; autor około 200 publikacji 
naukowych, a także współautor i redaktor komentarzy do kodeksu spółek handlowych oraz prawa 
upadłościowego i naprawczego.
Aleksander Jerzy Witosz – doktor habilitowany nauk prawnych; profesor Uniwersytetu Ekonomicz-
nego w Katowicach, kierownik Katedry Prawa i Ubezpieczeń na Wydziale Finansów i Ubezpieczeń; 
radca prawny; autor ponad stu publikacji z dziedziny prawa handlowego, w szczególności poświę-
conych prawu spółek oraz prawu restrukturyzacyjnemu i upadłościowemu; współautor i redaktor 
komentarzy do ustaw – Prawo restrukturyzacyjne i Prawo upadłościowe, współautor Systemu Prawa 
Handlowego, rozdziału o łączeniu się spółek w tomie 17b Systemu Prawa Prywatnego oraz cztero-
tomowego komentarza do kodeksu spółek handlowych pod red. A. Kidyby, m.in. w zakresie prze-
pisów o łączeniu się i przekształcaniu spółek.

Publikacja zawiera kompleksowe omówienie prawnych środków transformacji podmiotów gospo-
darczych – przede wszystkim spółek handlowych, ale także spółki cywilnej, jednoosobowej dzia-
łalności gospodarczej i spółdzielni pracy. Podjęto w niej próbę wyjaśnienia szeregu wątpliwości 
z praktyki stosowania prawa, odnosząc się w szczególności do takich kwestii jak: ochrona wierzy-
cieli transformujących się spółek, obrona interesów wspólników (akcjonariuszy), odpowiedzialność 
osób zarządzających czy specyfi ka spółki niewypłacalnej.
Czwarte wydanie stanowi głęboką przebudowę oryginalnej publikacji autorstwa zmarłego w 2015 r. 
prof. zw. dr. hab. Antoniego Witosza. Przy zachowaniu aktualnych rozważań teoretycznych Auto-
ra, większość uwag szczegółowych i praktycznych została opracowana na nowo, by uwzględniać 
dokonane zmiany ustawodawcze oraz poszerzony dorobek doktryny i judykatury.
Książka jest przeznaczona dla adwokatów i radców prawnych, menedżerów zarządzających podmio-
tami gospodarczymi, osób prowadzących jednoosobową działalność gospodarczą oraz wierzycieli 
i wspólników (akcjonariuszy) transformujących się spółek. Będzie przydatna także dla teoretyków 
prawa handlowego.
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